终止套期会计可能会影响套期关系的整体或其中一部分，在仅影响其中一部分时，剩

余未受影响的部分仍适用套期会计。

⑥信用风险敞口的公允价值选择

当使用以公允价值计量且其变动计入当期损益的信用衍生工具管理金融工具（或其组

成部分）的信用风险敞口时，可以在该金融工具（或其组成部分）初始确认时、后续计量

中或尚未确认时，将其指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融工具，并同时

作出书面记录，但应同时满足下列条件：

A.金融工具信用风险敞口的主体（如借款人或贷款承诺持有人）与信用衍生工具涉及

的主体相一致；

B.金融工具的偿付级次与根据信用衍生工具条款须交付的工具的偿付级次相一致。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原

因
审批程序

备注(受重要影响的报表项

目名称和金额)

本公司自 2023 年 1月 1日

起执行财政部 2022 年发布

的《企业会计准则解释第

16 号》

“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得

税不适用初始确认豁免的

会计处理”。

董事会审批 见说明

其他说明：

①执行企业会计准则解释第 16号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16号》（财会〔2022〕31

号，以下简称“解释 16号”），解释 16号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1月 1 日起施

行，允许企业自发布年度提前执行，本公司自 2023 年 1月 1 日起施行该事项相关的会计处

理；“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关

于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之

日起施行。

A.关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

2023 年半年度报告

122 / 212

对于在首次施行解释 16号的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1 月 1日）因

适用解释 16 号单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负

债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释 16

号和《企业会计准则第 18号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期

间的期初（即 2022 年 1月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本公司对财务报表相关项目累积影响调整如下：

资产负债表项目 2022 年 1 月 1 日

变更前（人民币元） 累计影响金额（人民币元） 变更后（人民币元）

递延所得税资产 223,803,999.12 50,789,244.53 274,593,243.65

递延所得税负债 188,309,345.55 50,789,244.53 239,098,590.08

对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初（即 2022 年 1月 1日）至解释

施行日（2023 年 1月 1日）之间发生的适用解释 16号的单项交易而确认的租赁负债和使

用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，本公司按照解释 16号的

规定进行处理。

根据解释 16 号的规定，本公司对资产负债表相关项目调整如下：

资产负债表项目 2022 年 12 月 31 日

变更前（人民币元） 累计影响金额（人民币元） 变更后（人民币元）

递延所得税资产 294,759,870.82 31,302,815.82 326,062,686.64

递延所得税负债 273,618,243.32 31,302,815.82 304,921,059.14

根据解释 16 号的规定，本公司对损益表相关项目无影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2023年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

√适用 □不适用

调整当年年初财务报表的原因说明

原因见本小节（1）重要会计政策变更。

合并资产负债表

单位:元  币种:人民币

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 调整数

流动资产：

货币资金 7,851,191,165.96 7,851,191,165.96 -

结算备付金 - - -

拆出资金 - - -

交易性金融资产 605,890,845.90 605,890,845.90 -

衍生金融资产 107,150,021.67 107,150,021.67 -

2023 年半年度报告

123 / 212

应收票据 51,600,242.51 51,600,242.51 -

应收账款 14,305,479,310.04 14,305,479,310.04 -

应收款项融资 87,795,454.89 87,795,454.89 -

预付款项 224,429,475.06 224,429,475.06 -

应收保费 - - -

应收分保账款 - - -

应收分保合同准备金 - - -

其他应收款 501,776,570.61 501,776,570.61 -

其中：应收利息 - - -

应收股利 - - -

买入返售金融资产 - - -

存货 6,211,178,755.30 6,211,178,755.30 -

合同资产 - - -

持有待售资产 - - -

一年内到期的非流动资

产
- - -

其他流动资产 1,112,229,746.66 1,112,229,746.66 -

流动资产合计 31,058,721,588.60 31,058,721,588.60 -

非流动资产：

发放贷款和垫款 - - -

债权投资 - - -

其他债权投资 - - -

长期应收款 - - -

长期股权投资 1,233,466,491.50 1,233,466,491.50 -

其他权益工具投资 - - -

其他非流动金融资产 2,532,046,292.02 2,532,046,292.02 -

投资性房地产 - - -

固定资产 5,352,045,202.16 5,352,045,202.16 -

在建工程 1,858,326,789.74 1,858,326,789.74 -

生产性生物资产 - - -

油气资产 - - -

使用权资产 168,468,723.93 168,468,723.93 -

无形资产 1,175,897,881.40 1,175,897,881.40 -

开发支出 - - -

商誉 598,827.73 598,827.73 -

长期待摊费用 76,661,574.96 76,661,574.96 -

递延所得税资产 294,759,870.82 326,062,686.64 31,302,815.82

其他非流动资产 70,046,531.41 70,046,531.41 -

非流动资产合计 12,762,318,185.67 12,793,621,001.49 31,302,815.82

资产总计 43,821,039,774.27 43,852,342,590.09 31,302,815.82

流动负债：

短期借款 2,397,781,844.73 2,397,781,844.73 -

向中央银行借款 - - -

拆入资金 - - -

交易性金融负债 5,894,255.90 5,894,255.90 -

衍生金融负债 370,861.11 370,861.11 -

应付票据 6,618,438,496.62 6,618,438,496.62 -

2023 年半年度报告

124 / 212

应付账款 15,604,037,720.64 15,604,037,720.64 -

预收款项 - - -

合同负债 576,679,563.79 576,679,563.79 -

卖出回购金融资产款 - - -

吸收存款及同业存放 - - -

代理买卖证券款 - - -

代理承销证券款 - - -

应付职工薪酬 1,084,279,744.50 1,084,279,744.50 -

应交税费 283,753,738.08 283,753,738.08 -

其他应付款 209,736,068.74 209,736,068.74 -

其中：应付利息 - - -

应付股利 - - -

应付手续费及佣金 - - -

应付分保账款 - - -

持有待售负债 - - -

一年内到期的非流动负

债
324,561,684.03 324,561,684.03 -

其他流动负债 72,008,742.65 72,008,742.65 -

流动负债合计 27,177,542,720.79 27,177,542,720.79 -

非流动负债：

保险合同准备金 - - -

长期借款 3,386,449,949.40 3,386,449,949.40 -

应付债券 - - -

其中：优先股 - - -

永续债 - - -

租赁负债 156,128,897.58 156,128,897.58 -

长期应付款 218,990,277.79 218,990,277.79 -

长期应付职工薪酬 - - -

预计负债 - - -

递延收益 196,995,403.02 196,995,403.02 -

递延所得税负债 273,618,243.32 304,921,059.14 31,302,815.82

其他非流动负债 - - -

非流动负债合计 4,232,182,771.11 4,263,485,586.93 31,302,815.82

负债合计 31,409,725,491.90 31,441,028,307.72 31,302,815.82

所有者权益（或股东权益）：

实收资本（或股本） 651,827,169.00 651,827,169.00 -

其他权益工具 - - -

其中：优先股 - - -

永续债 - - -

资本公积 4,929,425,572.35 4,929,425,572.35 -

减：库存股 - - -

其他综合收益 150,338,863.10 150,338,863.10 -

专项储备 - - -

盈余公积 214,635,545.46 214,635,545.46 -

一般风险准备 - - -

未分配利润 6,436,792,034.63 6,436,792,034.63 -

2023 年半年度报告

125 / 212

归属于母公司所有者权

益（或股东权益）合计
12,383,019,184.54 12,383,019,184.54 -

少数股东权益 28,295,097.83 28,295,097.83 -

所有者权益（或股东

权益）合计
12,411,314,282.37 12,411,314,282.37 -

负债和所有者权益

（或股东权益）总计
43,821,039,774.27 43,852,342,590.09 31,302,815.82

母公司资产负债表

   单位:元  币种:人民币